
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 21 gennaio 2026 

 

N 3 
 
Il giorno mercoledì 21 gennaio 2026, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 ROCELLI ROBERTA P  

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  
 
 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: INIZIATIVA "VOCI TRA LE CARTE: RICERCHE IN BERTOLIANA 

RACCONTATE AL PUBBLICO": CICLO DI INCONTRI PRESSO LA SALA 
MANOSCRITTI DI PALAZZO SAN GIACOMO 

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
3
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
 
 
Premesso che: 
 

• la Biblioteca civica Bertoliana, in coerenza con le proprie finalità istituzionali di promozione 
della lettura e di valorizzazione delle proprie raccolte, organizza e realizza direttamente 
attività culturali rivolte al pubblico; 

• la Biblioteca Bertoliana intende organizzare l’iniziativa “Voci tra le carte. Ricerche in 
Bertoliana raccontate al pubblico”, configurata come progetto culturale a carattere annuale e 
continuativo, articolato in una serie di incontri di carattere divulgativo, offerti gratuitamente 
al pubblico, nel corso dei quali gli autori di saggi condotti sullo studio del patrimonio 
archivistico, librario, grafico, cartografico e musicale conservato presso la Biblioteca 
presentano e illustrano i risultati delle proprie ricerche a partire dall’analisi dei documenti 
originali, con l’obiettivo di suscitare interesse e curiosità per la storia locale e di diffondere 
la conoscenza del patrimonio storico e antico della Biblioteca; 

• l’iniziativa prevede lo svolgimento di incontri di divulgazione storico-artistica rivolti a un 
pubblico adulto, da tenersi nella Sala Manoscritti di Palazzo nel corso dell’anno, in orario 
pomeridiano (17.30–18.30); 

• gli autori partecipano a titolo gratuito e non sono previsti altri oneri per servizi a carico della 
Bertoliana in quanto gli incontri si svolgono durante l’orario di apertura della biblioteca; 
  

 
Valutato pertanto di iniziare la programmazione con i seguenti incontri: 
 
- martedì 10 febbraio |ore 17.30: Anna Bognolo,  Il ciclo di Palmerino d’Oliva nei romanzi 
cavallereschi italiani 
- martedì 17 febbraio | ore 17.30: Maria Luigia De Gregorio, La gloria degli Scroffa. Sei secoli 
della nobile famiglia vicentina nel racconto delle vite di 40 protagonisti 
- martedì 24 febbraio | ore 17.30: Veronica Rigon,  Tutela e storia del patrimonio manoscritto 
della Biblioteca civica Bertoliana: Carlo Valdagni e le miniature ritagliate (1852-73). 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
• di approvare l'organizzazione dell’iniziativa “Voci tra le carte. Ricerche in Bertoliana raccontate 
al pubblico”; 
 
• di organizzare gli incontri nella Sala Manoscritti di Palazzo San Giacomo; 
 
• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato. 
 
 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare gli incontri. 
 
 
 
 
  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


